

#### **24-DOMANDA**

Vi chiediamo se è possibile partecipare singolarmente essendo la ns impresa in possesso di OG1 IV BIS e OG11 III.

#### **RISPOSTA**

E' possibile la partecipazione subappaltando o il 100% della cat. OS28 o il 30% della cat. OS30.

#### **23-DOMANDA**

con la presente sono a chiedere delucidazione in merito alla categoria OG1.

Voi chiedete la classifica IV per un importo di 1.800.247,00: possiamo partecipare avendo la classifica 3° in ati con altra Ditta che ha anche la classifica 3°?

La somma supera l'importo di 1.800.247,00

#### **RISPOSTA**

Si è possibile.

Occorrerà rispettare i requisiti minimi previsti per le ATI miste.

#### **22-DOMANDA**

La sottoscritta società vorrebbe partecipare nel seguente modo:

IN ATI verticale dove: L'azienda capogruppo-mandataria coprirebbe la categoria in OG1

La sottoscritta azienda (mandante) coprirebbe le categorie in OS28 ed OS30 (tramite la procedura di avvalimento, dove l'azienda ausiliaria che concede i requisiti di qualificazione nella categoria OG11 (visto l'assimilazione con le categorie OS28 e d OS30) risulterebbe essere la stessa impresa capogruppo. In conclusione sarebbe una ati verticale: capogruppo-mandataria è OG1; mandante è OG11 (con assimilazione delle categorie OS28 ed OS30).

Inoltre per quanto concerne la categoria OG11: tramite un avvalimento dove l'impresa ausiliaria coincide con l'impresa capogruppo-mandataria

#### **RISPOSTA**

E' possibile avvalersi di un'impresa che rivesta anche la qualifica di mandataria nell'ambito del RTI.

#### **21-DOMANDA**

con la presente, si chiede se è possibile partecipare alla gara in oggetto, in ATI orizzontale (Impresa Mandataria in possesso della categoria OG1 classifica VI e OG 11 classifica III e Impresa Mandante in possesso della categoria OG1 classifica III e OG 11 classifica II) usufruendo eventualmente dell'incremento del quinto.

#### **RISPOSTA**

Con le classifiche possedute risulta coperto l'intero importo dell'appalto.

#### **20-DOMANDA**

chiediamo cortesemente se il sopralluogo inerente gara di cui CIG in oggetto, può essere effettuato da persona esterna all'azienda munita di regolare procura notarile speciale.

#### **RISPOSTA**

In merito alla vs. richiesta, per l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio, si conferma quanto previsto dall'art. 5.5 del disciplinare di gara: "Il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del concorrente, come risultanti da certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di delega, **purché dipendente** dell'operatore economico concorrente".

Non è, pertanto, possibile delegare un soggetto non dipendente.

#### **19-DOMANDA**

Con la presente si sottopone il seguente quesito:

IL FILE PART. 12 .ZIP CONTIENE LA SOTTO CARTELLA CAPITOLATI E CONTABILITA' VUOTA. COME ANCHE ALTRE SONO VUOTE.

SI CHIEDE DI SAPERE DOVE SONO STATI ARCHIVIATI I COMPUTI METRICI/C.M.E.

#### **RISPOSTA**

le cartelle .rar devono essere scaricate tutte in locale. Successivamente sarà sufficiente avviare il primo file .rar (Dipartimento-Informatica.part1.rar) e dargli il comando "estrai in" e verranno ricreate tutte le cartelle contenenti la documentazione della gara.

#### **18-DOMANDA**

in riferimento al criterio di aggiudicazione adottato, chiede conferma di quanto segue:

come indicato nel disciplinare di gara punto 18.1.8 verrà applicato l'art.122 del Codice, e quindi per l'aggiudicazione della gara:

- si procederà al calcolo della soglia di anomalia;

- si procederà all'esclusione delle ditte che hanno presentato ribassi superiori a tale soglia;

-si aggiudicherà la gara alla ditta che ha presentato il ribasso che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia

**RISPOSTA**

Si conferma quanto riepilogato.

**17-DOMANDA**

Noi abbiamo come categorie la OG1 in V (e quindi copriamo tutta la prevalente) e la OG11 in II. Volevamo sapere se subappaltando, come da indicazioni speciali ai fini della gara a pag 2 del Disciplinare, al 100% la OS28, e al 30% la OS30 possiamo partecipare da soli senza costituire ATI con altre ditte.

**RISPOSTA**

E' possibile subappaltare il 100% della OS28, la OG11 copre il 70% della OS30, in base all'equipollenza tra OG11 e OS30.

Il restante 30% è possibile subappaltarlo poiché è coperto dalla classifica della OG1.

**16-DOMANDA**

Con riferimento alla procedura in oggetto chiediamo se possiamo partecipare alla gara con la categoria OG11 (attestazione SOA rilasciata ai sensi del DPR 207/2010) a copertura delle categorie OS28 e OS30.

**RISPOSTA**

Ai sensi dell'art. 79, comma 16, D.P.R. 207/2010, l'impresa qualificata nella categoria OG11 può eseguire lavorazioni nelle categorie OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta e purchè la classifica della categoria OG11 copra gli importi di entrambe le categorie.

**15- DOMANDA**

con la presente chiede se è possibile partecipare alla procedura di cui in oggetto con le seguenti categorie e classifiche:

- OG1 classifica V

- OG11 classifica III (e pertanto, ai sensi dell'art. 79 co.16 DPR 207/2010, qualificata all'esecuzione anche dei lavori nelle categorie OS28 e OS30)

**RISPOSTA**

E' possibile la partecipazione subappaltando o il 100% della OS28 o il 30% della OS30.

**14-DOMANDA**

In merito alla Procedura di Gara sopra menzionata siamo a richiedere la possibilità di poter assolvere l'obbligo del sopralluogo per mezzo di collaboratore dell'Impresa con Contratto di Prestazione d'Opera, munito di apposita DELEGA.

**RISPOSTA**

per l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio, si conferma quanto previsto dall'art. 5.5 del disciplinare di gara: "Il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del concorrente, come risultanti da certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di delega, purchè dipendente dell'operatore economico concorrente".

Non è, pertanto, possibile delegare altro soggetto non dipendente.

**13- DOMANDA**

la ns. impresa possiede attestato SOA per la qualifica OG1 IV – OG11 III

siamo a chiedere se è possibile la ns. partecipazione in forma singola subappaltando al 100 % la categoria OS28 e utilizzando la categoria OG11 al posto della OS30

**RISPOSTA**

E' possibile partecipare subappaltando il 100% della OS28 e utilizzando l'equipollenza tra OG11 e OS30.

**12- DOMANDA**

con la presente siamo a richiedere un'informazione riguardo ai requisiti tecnico – organizzativi previsti per la gara in oggetto:

la ns. società essendo qualificata in OG1 in V classifica e OG11 in II classifica (OG2 e OG3 anch'esse in II classifica), possiamo partecipare senza ricorrere ad alcun tipo di raggruppamento o avvalimento, visto che la categoria OS28 è subappaltabile al 100% e la categoria OS30 al 30% (noi con la OG11 in II classifica siamo qualificati nella misura minima del 70%, come riportato nel disciplinare)?

**RISPOSTA**

E' possibile subappaltare il 100% della OS28, la OG11 copre il 70% della OS30, in base all'equipollenza tra OG11 e OS30.

Il restante 30% è possibile subappaltarlo poiché è coperto dalla classifica della OG1.

**11- DOMANDA**

dovendo partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto CHIEDE se le Categorie Scorporabili OS28 III ed OS30 III possono essere assorbite ai fini della partecipazione alla medesima procedura dalla Categoria OG11 Classifica IV.

**RISPOSTA**

Si, in virtù dell'equipollenza ai sensi dell'art. 79 co. 16 DPR 207/10.

**10- DOMANDA**

La scrivente Società è a chiedervi se con la Qualificazione in OG1 cl. VII° e OG11 cl. III°bis può partecipare alla procedura in oggetto.

Si richiede inoltre conferma della sub appaltabilità per intero della Categoria OS28.

**RISPOSTA**

- 1) E' possibile partecipare
- 2) si conferma

**9- DOMANDA**

siamo una impresa in possesso di Attestazione SOA per le Cat. OG 1 class. V e OG 11 class. II, facciamo riferimento alla procedura in oggetto per richiedere se possiamo partecipare alla gara dichiarando:

- di dover subappaltare, in mancanza di adeguata qualificazione, tutte le lavorazioni relative alla cat. scorporabile OS 28 ad impresa in possesso di idonea qualificazione;
- di dover subappaltare il 30% delle lavorazioni relative alla cat. scorporabile OS 30 ad impresa in possesso di adeguata qualificazione, essendo qualificata per la Cat. OG 11 sino alla II classifica;

**RISPOSTA**

E' possibile subappaltare il 100% della OS28. La cat. OG11 classifica II copre il 70% della OS30, pertanto si può subappaltare il 30% che è coperto dalla classifica della OG1.

**8- DOMANDA**

Premesso che la suscritta impresa è in possesso di cat. OG1 class. V (CHE COPRE L'IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO); Subappaltiamo l'OS28 (SUBAPPALTABILE AL 100%); POSSIAMO IN BASE ALL'ART. 92 C. 7 dpr 207/10 subappaltare AL 100% anche l'OS30?

Oppure avendo un OG11 class. II incrementando la stessa del 20% si arriva ad un importo totale di €. 619.200,00; a questo punto poichè non arriviamo al Vs. importo di €. 629.676,20 potremmo subappaltare la parte mancante ?(immaginiamo di sì visto che l'Os30 la indice subappaltabile al 30%)

**RISPOSTA**

E' possibile subappaltare il 100% della OS28, non è possibile subappaltare il 100% della OS30, ma è possibile partecipare con la OG11 class. II (fino a € 516.000,00), per l'equipollenza con la OS30. La classifica II copre il 70% della OS30, pertanto si può subappaltare il 30% che è coperto dalla classifica della OG1.

**7- DOMANDA**

vorrei cortesemente sapere se la categoria OS28 può essere sostituita con la categoria OG11.

**RISPOSTA**

Si ai sensi dell'art. 79 co. 16 DPR 207/10.

**6- DOMANDA**

se è possibile partecipare con la Categoria OG11 classifica II in sostituzione della OS30 classifica III a qualificazione obbligatoria e dichiarando il subappalto per il restante 30%.

**RISPOSTA**

Si è possibile partecipare, a condizione che il restante 30% sia posseduto sulla classifica della categoria prevalente.

**5- DOMANDA**

Chiede se qualificata alla partecipazione alla gara di cui all'oggetto, con le seguenti Cat. SOA OG1 V OG11 IV bis OS28 II OS30 IV.

**RISPOSTA**

Si è qualificata.

**4- DOMANDA**

In riferimento alla gara in Oggetto segnaliamo sul bando di gara un richiamo a: ( dialogo competitivo

TRATTASI DI REFUSO?

Si chiede conferma del criterio di aggiudicazione:

MASSIMO RIBASSO.

**RISPOSTA**

Non si comprende dove sia inserito nel bando pubblicato il richiamo a "dialogo competitivo". Il criterio di aggiudicazione è quello indicato al punto 15.1 del disciplinare di gara.

**3- DOMANDA**

IL CONCORRENTE IN POSSESSO DELL'ATTESTAZIONE SOA CAT. OG11, IN QUANTO COMPRESIVA DELLE CATEGORIE OS3, OS28, OS30, PUO' CONCORRERE ALLA GARA?

**RISPOSTA**

Vi è equipollenza tra le categorie OG11, OS28 e OS30 ai sensi dell'art. 79 co. 16 DPR 207/10.

**2- DOMANDA**

con riferimento all'appalto in oggetto, la scrivente impresa chiede se le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OS30, possono essere riconducibili alla categoria OG11.

In caso affermativo, la scrivente impresa qualificata in OG11 1^ Cat. ed associandosi in RTI di tipo orizzontale con altra impresa qualificata ugualmente in OG11 1^ Cat., chiede se può partecipare dichiarando di subappaltare il 30% delle lavorazioni appartenenti alla Cat. OG11 (ovviamente l'importo complessivo dell'appalto è ricoperto dalla qualificazione nella cat. prevalente OG1).

**RISPOSTA**

Vi è equipollenza ai sensi dell'art. 79 co. 16 DPR 207/10 tra la OG11 e la OS30.

La partecipazione è possibile, nel caso prospettato, subappaltando il 30% della OS30 e tenendo in debito conto le condizioni di partecipazione previste per le ATI miste.

**1- DOMANDA**

Con la presente si richiede chiarimento in merito ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa: la società scrivente è in possesso di attestazione SOA per le seguenti categorie e classifiche:  
- OG1 – V - OS28 – II - OS30 - II

Al punto 13.1.2 del disciplinare di gara è riportato "poiché l'importo delle lavorazioni di cui alla categoria OS30 è superiore al 15% e, pertanto, è subappaltabile soltanto nella misura del 30%, è necessario che il concorrente, ai sensi dell'art. 37, comma 11, del Codice, sia qualificato nella categoria OS30 nella misura minima del 70% del relativo importo. I requisiti mancanti devono essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente."

La stessa cosa vale anche per la categoria OS28 dell'appalto? nel caso affermativo è quindi possibile partecipare alla gara dichiarando il subappalto del 30% delle cat. OS28 e OS30 avendo coperto l'importo del 70% e possedendo il requisito mancante con riferimento alla categoria prevalente?

**RISPOSTA**

E' previsto alla tabella di cui al punto 1.3 del disciplinare di gara che la categoria OS28 possa essere subappaltata fino al 100%.

Con la SOA posseduta è possibile partecipare subappaltando il 30% della OS30 e fino al 100% la OS28.